АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

26.03.2018                                                                           № 202-п

	   Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав Саянского района, из бюджета муниципального образования Саянский район Красноярского края

В целях упорядочения процедуры предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений из бюджета муниципального образования Саянский район Красноярского края, в соответствии со статьёй 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 62, 81 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав Саянского района, из бюджета муниципального образования Саянский район Красноярского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района (В.А.Чудаков).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье» и  подлежит размещению на официальном веб-сайте www.adm-sayany.ru.

Глава Саянского района                                                                       И.В. Данилин

Приложение  к
постановлению администрации Саянского района  от 26.03.2018года № 202-п

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав Саянского района, из бюджета муниципального образования «Саянский район»

1. Общие положения

1.1.	Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав Саянского района, из бюджета муниципального образования «Саянский район»  (далее – Порядок) разработан в соответствии со статёй 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели, общие условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Саянский район Красноярского края  (далее – районный бюджет) бюджетам сельских поселений Саянского района (далее – бюджеты поселений).
1.2.	Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и муниципального образования Саянский район Красноярского края, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1.	Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам поселений предоставляются:
1)	в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Саянского района по вопросам местного значения, определенных статьями 14, 14.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Красноярского края от 15.10.2015 года № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»;
2)	в целях финансирования социально значимых расходов бюджетов поселений, носящих разовый характер, а  так же расходов возникших в результате непредвиденных обстоятельств, чрезвычайных ситуаций, требующих оказания финансовой помощи поселению в связи с недостатком собственных доходов поселения;
3)	на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Саянского района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключёнными соглашениями.
[bookmark: BM3][bookmark: BM4]
3. Общие условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1.	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются за счёт собственных доходов районного бюджета и источников финансирования дефицита районного бюджета при наличии финансовых возможностей районного бюджета.
3.2.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселениям осуществляется при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений:
1)	бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;
2)	ограничений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающих, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;
3)	предельного объема муниципального долга, который в соответствии с пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен превышать утверждённый общий годовой объём доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;
4)	установленных Правительством Красноярского края нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений;
5) отсутствие остатков на лицевых счетах.
3.3.	При предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на расходы, предусмотренные подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего Порядка, в обязательном порядке предусматривается долевое участие органов местного самоуправления поселений в финансировании данных расходов за счёт собственных средств бюджета поселения.
3.4.	При несоблюдении органами местного самоуправления поселений условий предоставления иных межбюджетных трансфертов МКУ «Финансово-экономическое управление администрации Саянского района» (далее – Финансовое управление) вправе приостановить (сократить) в установленном порядке предоставление иных межбюджетных трансфертов соответствующим поселениям до приведения в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Саянский район Красноярского края  и настоящим пунктом Порядка, обуславливающими условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

         4.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении поселению иных межбюджетных трансфертов глава поселения направляет главе муниципального образования Саянский район  мотивированное обращение о выделении финансовых средств с приложением финансово-экономического обоснования, подтверждающего объем трансферта и его целевое назначение. Финансово-экономическое обоснование должно содержать расчеты объемов планируемых расходов, подтверждаемых имеющимися документами, в том числе сметами на проведение мероприятий, коммерческими предложениями поставщиков, расчетами нормативных затрат, бюджетные сметы, отчеты об исполнении бюджета.
4.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении поселениям межбюджетных трансфертов финансовое управление имеет право в целях достоверного проведения анализа исполнения бюджета поселения, обратившегося за выделением финансовых средств истребовать дополнительную информацию. При отсутствии в течение 10 рабочих дней с момента поступления подтверждающих документов от поселения, принимается решение об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
4.2. Обращение главы поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов рассматривается с учетом уровня поступления доходов поселения и исполнения бюджета поселения по расходам.
4.3. Обращение главы поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения и заключение Финансового управления рассматривается главой муниципального образования Саянский район  и выносится на Совет депутатов для принятия решения о внесении изменений в районный бюджет на текущий год.
4.4. Средства выделенные в виде межбюджетного трансферта бюджетам поселений используются исключительно на заявленные цели и не предусматриваются в бюджетах последующих лет. Остатки неиспользованных средств возвращаются в районный бюджет в течение 10 рабочих дней.
4.5. Поселения предоставляют отчетность за целевое использование дополнительно выделенных средств в Финансовое управление в сроки установленные Финансовым управлением.

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

5.1.	Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов в пределах своих полномочий осуществляет Финансовое управление.

6. Ответственность за нецелевое использованием иных
межбюджетных трансфертов

6.1	Глава поселения, являющегося получателем иных межбюджетных трансфертов (далее – получатель трансфертов) несет ответственность за нецелевое использование данных средств и недостоверность представляемых документов и сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2.	В случае нарушения условий настоящего Порядка, Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, законодательства Российской Федерации, законодательства Красноярского края или иных нормативных правовых актов муниципального образования Саянский район Красноярского края , в части получения и использования иных межбюджетных трансфертов, получатель трансфертов обязан возвратить полученные средства в полном объеме в районный бюджет.
6.3.	В случае использования денежных средств или имущества, приобретенного за счет средств, полученных от предоставления иных межбюджетных трансфертов, для совершения противоправных деяний, преследуемых уголовным законодательством Российской Федерации, получатель трансфертов обязан возвратить полученные средства в полном объеме в районный бюджет.
6.4.	Получатель трансфертов, использовавший ее не по целевому назначению и, в результате этого, получивший неосновательное обогащение, обязан возвратить администрации Саянского района неосновательно приобретенное или сбереженное имущество в соответствии со ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации.
6.5.	При выявлении недостоверных сведений или нарушений условий получения и использования иных межбюджетных трансфертов, выделенные средства подлежит возврату в полном объеме в течение 30 рабочих дней со дня получения уведомления о выявлении недостоверности сведений и нарушений.
6.6.	В случае невозврата бюджетных средств получателем трансфертов, взыскание средств производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.